
ROMÂNIA                                           

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI      

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea ”Master Planului 2015-2035”  

pentru sistemele de alimentare cu apă și de canalizare în județul Călărași  

 

 

        Consiliul Județean Călărași, întrunit în ședința extraordinară din 19.03.2015, 

           Având în vedere: 

  - raportul comun al Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe şi Direcţiei 

Economice, înregistrat sub nr. 3843 din 13.03.2015; 

  - raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe, 

Integrare Europeană şi Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

  -  adresa Societăţii Ecoaqua S.A. Călăraşi, înregistrată sub nr. 3014 din 27.02.2015; 

  - Directiva Consiliului European 98/83/CE transpusă în legislația națională prin 

Legea nr. 311/2004 pentru modificarea și completarea Legii nr. 458/2002 privind calitatea 

apei potabile; 

  - Directiva Consiliului European 91/271/CEE transpusă în legislația națională prin 

Hotărârea Guvernului nr. 352/2005 pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului 

nr. 188/2002 pentru aprobarea unor norme privind condițiile de descărcare în mediul 

acvatic a apelor uzate; 

   - prevederile Legii serviciilor de alimentare cu apă și de canalizare nr. 241/2006, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 91 alin. (5) lit. b), alin (3) lit. d), alin. (5) lit. a) pct. 9 și 13 din 

Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

            Art. 1. - Se aprobă ”Master Planul 2015-2035” pentru sistemele de alimentare cu 

apă și de canalizare în județul Călărași, conform anexei care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

            Art. 2. - Direcția Economică și Direcția Dezvoltare Regională și Relații Externe vor 

duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

            Secretarul județului, prin Direcția Juridică și Administrație Publică, va comunica 

prezenta celor interesați. 

 

 

                 PREŞEDINTE, 

ing. Răducu - George FILIPESCU                               CONTRASEMNEAZĂ, 

                    SECRETARUL JUDEŢULUI, 

                                                                                                        Dumitru TUDONE 

 

 

 

 

Nr.  36         

Adoptată la Călăraşi                            

Astăzi 19.03.2015 
11 


